
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου τριών (03) 
καθηγητών των Πανεπιστημίων: Δυτικής Αττικής, 
Ιονίου και Πατρών αντίστοιχα και καθορισμός 
γνωστικού αντικειμένου καθηγητή του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής.

2 Κατάργηση της 1493/142299/13.06.2019 υπουρ-
γικής απόφασης περί συμπληρωματικών μέτρων 
για τις Διεπαγγελματικές Οργανώσεις σε εθνικό 
επίπεδο (ΦΕΚ 2424/Β΄/20.06.2019).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ21/130907/Ζ2 (1)
   Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου τριών (03) 

καθηγητών των Πανεπιστημίων: Δυτικής Αττι-

κής, Ιονίου και Πατρών αντίστοιχα και καθορι-

σμός γνωστικού αντικειμένου καθηγητή του Πα-

νεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 79 του ν.  4310/2014 

(ΦΕΚ Α΄/258/08.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανά-
πτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις»,

β) του άρθρου 70 του ν.  4386/2016 
(ΦΕΚ Α΄83/11.05.2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» και του άρθρου τέταρτου «Ρυθμίσεις 
θεμάτων προκηρύξεων και εκλογής Καθηγητών των 
Α.Ε.Ι.» του ν. 4405/2016 (ΦΕΚ Α΄129/13-07-2016),

γ) του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α΄/114/04-08-2017) «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»,

δ) του ν. 4521/2018 (ΦΕΚ Α΄/38/02-03-2018) «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις»,

ε) του ν. 4559/2018 (ΦΕΚ Α΄/142/03-08-2018) «Πανε-

πιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες δια-
τάξεις»,

στ) του ν. 4589/2019 (ΦΕΚ Α΄/13/29-01-2019) «Συνέρ-
γειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις»,

ζ) του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ Α΄/70/07-05-2019) «Συνέρ-
γειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις»,

η) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄/98/22-04-
2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνη-
ση και τα κυβερνητικά όργανα»,

θ) του π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α΄/31/23-02-2018) «Οργα-
νισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των» όπως ισχύει,

ι) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτά-
κη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της «Νέας 
Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (ΦΕΚ 118/τ.
Α΄/08-07-2019),

ια) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ 119/τ.Α΄/08-07-2019),

ιβ) του π.δ. 82/2019 «Αποδοχή παραίτησης Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 120/τ.Α΄/09.07.2019),

ιγ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/τ.Α΄/09-07-2019),

ιδ) την 6632/Υ1/20-07-2019 (ΦΕΚ 3009/τ.Β΄/25-07-
2019) απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Βασίλειο Διγαλάκη».

2. Την Φε.7/8554/09-07-2009 (ΦΕΚ  656/τ.Γ΄/19-08-
2009) απόφαση του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Αθήνας, με 
την οποία εξελίχθηκε η Αρετή Λάγιου του Δημητρίου 
από τη μόνιμη θέση Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Π.) 
βαθμίδας Αναπληρωτή Καθηγητή σε μόνιμη θέση Ε.Π. 
βαθμίδας Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Επιδημι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3397

40097



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40098 Τεύχος B’ 3397/05.09.2019

ολογία - Ογκολογία - Πρόληψη Καρκίνου Μαστού» του 
Τομέα «Νοσηλευτική - Δημόσια και Κοινωνική Υγιεινή», 
του Τμήματος Επισκεπτών − Επισκεπτριών Υγείας της 
Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας του Τ.Ε.Ι. 
Αθήνας, μεταφερόμενης αυτοδικαίως της θέσης Ανα-
πληρωτή Καθηγητή.

3. Την αριθμ. 23457/15-05-2019 (Τμήμα Δημόσιας και 
Κοινοτικής Υγείας) αίτηση της Αρετής Λάγιου, καθηγή-
τριας (πρώτης βαθμίδας) του εν λόγω Τμήματος, του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής για τη μεταβολή του 
γνωστικού της αντικειμένου.

4. Το απόσπασμα πρακτικού της αριθμ. 14/16.05.2019 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τομέα Κοινοτικής Υγεί-
ας, του Τμήματος Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας, της 
Σχολής Δημόσιας Υγείας, του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής σύμφωνα με το οποίο εκφράσθηκε η σύμφωνη 
γνώμη του Σώματος για τη μεταβολή του γνωστικού αντι-
κειμένου της καθηγήτριας (πρώτης βαθμίδας) Λάγιου.

5. Το απόσπασμα πρακτικών της αριθμ. 13/28-05-2019 
συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος 
Δημόσιας και Κοινοτικής Υγείας, της Σχολής Δημόσιας 
Υγείας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σύμφωνα 
με το οποίο εγκρίνεται η μεταβολή του γνωστικού αντι-
κειμένου της καθηγήτριας (πρώτης βαθμίδας) Λάγιου.

6. Την 1414/21-06-2006 (ΦΕΚ  504/τ.Γ΄/27.12.2006) 
απόφαση του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Ιονίων Νήσων, με την 
οποία διορίσθηκε ο Παύλος Μπουχάγιερ του Σπυρίδω-
νος σε κενή οργανική θέση Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
με θητεία τριών ετών, βαθμίδας Επίκουρου Καθηγητή με 
γνωστικό αντικείμενο «Βιολογική Γεωργία» του Τμήμα-
τος Βιολογικής Γεωργίας του ΤΕΙ Ιονίων Νήσων.

7. Την με αριθμ. 982/01-04-2019 (Τμήμα Επιστήμης 
και Τεχνολογίας Τροφίμων) αίτηση του Παύλου Μπου-
χάγερ, επίκουρου καθηγητή του εν λόγω Τμήματος, του 
Ιονίου Πανεπιστημίου για τη μεταβολή του γνωστικού 
του αντικειμένου.

8. Το γεγονός ότι δεν έχουν συσταθεί Τομείς στο Τμήμα 
Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων, της Σχολής Περι-
βάλλοντος, του Ιονίου Πανεπιστημίου.

9. Το απόσπασμα πρακτικών της αριθμ. 16/22-04-2019 
συνεδρίασης της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων, της Σχολής 
Περιβάλλοντος, του Ιονίου Πανεπιστημίου σύμφωνα με 
το οποίο εγκρίνεται η μεταβολή του γνωστικού αντικει-
μένου του επίκουρου καθηγητή Μπουχάγιερ.

10. Την αριθμ. 24288/01-07-2016 (ΦΕΚ  775/τ.Γ΄/
17-08-2016) απόφαση του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Δυτικής 
Ελλάδας, με την οποία εξελίχθηκε ο Χρήστος Πιερρακέας 
του Ιωάννη από την προσωποπαγή θέση καθηγητή εφαρ-
μογών, σε μόνιμη θέση Ε.Π. βαθμίδας επίκουρου καθη-
γητή με γνωστικό αντικείμενο «Σχεδιασμός, Ανάλυση και 
Ανάπτυξη Τεχνολογιών Πληροφορικής» του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων (με έδρα την Πάτρα), της Σχολής 
Διοίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας.

11. Την αριθμ. 13645/12-04-2019 (Τμήμα Διοίκησης 
Επιχειρήσεων Πάτρας) αίτηση του Χρήστου Πιερρακέα 
επίκουρου καθηγητή του εν λόγω Τμήματος, του Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Ελλάδας για τη μεταβολή του γνωστικού του 
αντικειμένου.

12. Το γεγονός ότι το πρώην Τμήμα Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων (με έδρα την Πάτρα), της Σχολής Διοίκησης και 
Οικονομίας του πρώην Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας, δεν είχε 
Τομείς.

13. Το ακριβές απόσπασμα πρακτικού της αριθμ. 
08/15-04-2019 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Διοίκησης Επιχειρήσεων (με έδρα την Πάτρα), 
της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του πρώην Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με το οποίο εγκρίνεται η 
μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του επίκουρου 
καθηγητή Πιερρακέα.

14. Την 938/Ε5/09-09-1993 (ΦΕΚ 114/τ.Ν.Π.Δ.Δ./
09-09-1993) υπουργική απόφαση με την οποία διορί-
σθηκε η Μαρία Μανώλα του Νικολάου σε κενή οργανική 
θέση Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), στην 
ειδικότητα της Ιταλικής Γλώσσας, του Γενικού Τμήματος 
Ξένων Γλωσσών και Σωματικής Αγωγής, της Σχολής Δι-
οίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Αθήνας.

   15. Την αριθμ. Φε.7/13357/10-11-2009 (ΦΕΚ 1014/τ.
Γ΄/16-12-2009) πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Αθήνας, 
με την οποία διαπιστώθηκε η μετατροπή της προσω-
ποπαγούς θέσης της καθηγήτριας εφαρμογών Μαρίας 
Μανώλα του Νικολάου του Κέντρου Ξένων Γλωσσών 
και Φυσικής Αγωγής, σε προσωποπαγή θέση επίκουρης 
καθηγήτριας Τ.Ε.Ι.

16. Τις από 05-06-2019, 29-05-2019 και 25-02-2019 
αιτήσεις της Μαρίας Μανώλα, επίκουρης καθηγήτρι-
ας (σε προσωποπαγή θέση), του Τμήματος Διοίκησης 
Τουρισμού, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, για τον 
καθορισμό του γνωστικού της αντικειμένου.

17. Το αριθμ. 9/12-06-2019 απόσπασμα πρακτικού 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης 
Τουρισμού του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σύμφω-
να με το οποίο προτείνεται ο καθορισμός του γνωστικού 
αντικειμένου της επίκουρης καθηγήτριας (προσωποπα-
γούς θέσης) Μαρίας Μανώλα ως εξής: «Ιταλική Γλώσσα 
και βιωματικές προσεγγίσεις λογοτεχνίας».

18. Το αριθμ. 1/22-05-2019 απόσπασμα πρακτικού συ-
νεδρίασης της Συνέλευσης του Τομέα του Τμήματος Δι-
οίκησης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
σύμφωνα με το οποίο προτείνεται η εξέταση του εν λόγω 
θέματος να γίνει από την Συνέλευση του Τμήματος Διοί-
κησης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

19. Το αριθμ. Φε.1/30870/26-06-2019 έγγραφο του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

20. Το με αριθμ. Φ1/82432/Ζ2/23-05-2019 έγγραφο.
21. Τα αριθμ.: α) 1704/16132/03-06-2019 και β) 15063/

23-04-2019 έγγραφα του Πανεπιστημίου Πατρών και του 
πρώην Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας αντίστοιχα.

22. Τα αριθμ.: α) Φε.1/26361/03-06-2019 και β)  Δ.
Δ1.2/2366/29-05-2019 έγγραφα των Πανεπιστημίων: 
Δυτικής Αττικής και Ιονίου αντίστοιχα.

23. Τα αριθμ. Φ21/108149,108147/Ζ2/03.07.2019 έγ-
γραφά μας προς το Εθνικό Τυπογραφείο.

24. Τα αριθμ. Δ34925, 34917/11-07-2019 έγγραφα του 
Εθνικού Τυπογραφείου με θέμα: «Ενημέρωση για τη μη 
δημοσίευση εγγράφου» που απεστάλησαν στην Υπη-
ρεσία με τα από 11/07/2019 μηνύματα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40099Τεύχος B’ 3397/05.09.2019

25. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου των: 
α) Αρετής Λάγιου του Δημητρίου, καθηγήτριας (πρώ-
της βαθμίδας), του Τμήματος Δημόσιας και Κοινοτικής 
Υγείας, της Σχολής Δημόσιας Υγείας, του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, από «Επιδημιολογία - Ογκολογία - Πρό-
ληψη Καρκίνου του Μαστού» σε «Επιδημιολογία - Πρό-
ληψη Νοσημάτων - Δημόσια Υγεία»,

 β) Παύλου Μπουχάγιερ του Σπυρίδωνα, επίκουρου 
καθηγητή του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων, της Σχολής Περιβάλλοντος, του Ιονίου Πα-
νεπιστημίου από «Βιολογική Γεωργία» σε «Συστήματα 
Ποιότητας στο Φυτικό Κεφάλαιο και Βιολογική Γεωργία» 
και γ) Χρήστου Πιερρακέα του Ιωάννη, επίκουρου καθη-
γητή του πρώην Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων (με 
έδρα την Πάτρα), της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας 
του πρώην Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας (νυν Πανεπιστήμιο 
Πατρών), από «Σχεδιασμός, Ανάλυση και Ανάπτυξη Τε-
χνολογιών Πληροφορικής» σε «Σχεδιασμός, Ανάλυση 
και Ανάπτυξη Τεχνολογιών Πληροφορικής με έμφαση 
στην Εκπαιδευτική Τεχνολογία» και τον καθορισμό γνω-
στικού αντικειμένου της Μαρίας Μανώλα του Νικολάου, 
επίκουρης καθηγήτριας (σε προσωποπαγή θέση), του 
Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής, από την ειδικότητα Ιταλικής 
Γλώσσας σε «Ιταλική Γλώσσα και βιωματικές προσεγγί-
σεις λογοτεχνίας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 23 Αυγούστου 2019

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. 1853/211650 (2)
Κατάργηση της 1493/142299/13.06.2019 υπουρ-

γικής απόφασης περί συμπληρωματικών μέτρων 

για τις Διεπαγγελματικές Οργανώσεις σε εθνικό 

επίπεδο (ΦΕΚ 2424/Β΄/20.06.2019). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περίπτ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του 

ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις 
στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας 
στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της 

υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (ΦΕΚ 32 Α΄), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτι-
κοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του 
αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 78 Α΄).

β) Του άρθρου 34 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνε-
ταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτι-
κού χώρου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 78 Α΄).

γ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄).

δ) Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ 138 Α΄).

ε) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 Α΄).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των 
αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των 
Κανονισμών (ΕΟΚ) αριθμ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθμ. 234/79, 
(ΕΚ) αριθμ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθμ. 1234/2007 του 
Συμβουλίου (ΕΕ L 347 της 20.12.2013, σ. 671).

3. Την 1493/142299/13.06.2019 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 424/Β΄/20.06.2019) περί καθορισμού των αναγκαί-
ων συμπληρωματικών μέτρων σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 46 του ν. 4384/2016, για την εφαρμογή των 
διατάξεων των άρθρων 157, 158, 159, 161, 163, 164, 165 
και 210 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013.

4. Το γεγονός ότι τα μέτρα της ως άνω υπό στ. 3 υπουρ-
γικής απόφασης 1493/142299/13.06.2019 δεν ανταπο-
κρίνονται πλήρως στις ανάγκες τις Αγροτικής Οικονομίας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις την παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την κατάργηση της 1493/142299/13.06.2019 υπουρ-
γικής απόφασης περί συμπληρωματικών μέτρων για 
τις Διεπαγγελματικές Οργανώσεις σε εθνικό επίπεδο 
(ΦΕΚ 424/Β΄/20.06.2019).

Έναρξη ισχύος
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα 26 Αυγούστου 2019

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40100 Τεύχος B’ 3397/05.09.2019

*02033970509190004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-09-05T20:54:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




